amicis, tam multa medicis, tam multa hominibus aliis atque aliis ; quæ nisi crederentur, omnino in hac vita nihil ageremus. Postremo, quam inconcussa fixum fide retinerem de quibus parentibus ortus essem ; quod scire non possem, nisi audiendo credidissem.

III. Persuasisti mihi, non qui crederent libris tuis quos tanta in omnibus fere gentibus autoritate fundasti ; sed qui non crederent esse culpandos, nec audiendos esse si qui forte mihi dicerent : Unde scis illos libros unius veri et veracissimi Dei spiritu esse humano generi ministratos ? Id ipsum enim maxime credendum erat, quoniam nulla pugnacitas calumniosarum quæstionum, per tam multa quæ legeram inter se confligentium philosophorum, extorquere mihi potuit, ut aliquando non crederem te esse, quicquid esses quod ego nescirem, aut administrationem rerum humanarum ad te pertinere. Sed id credebam aliquando robustius, aliquando exilius ; semper tamen credidi et esse te, et curam nostri gerere ; etiam si ignorabam, vel quid sentiendum esset de substantia tua, vel quæ via duceret aut reduceret ad te.

Ainsi donc , impuissante à trouver la vérité par raison pure , notre faiblesse a besoin de l'appui des saints Livres , et je commençai dès lors à croire que vous n'auriez point investi cette Ecriture d'une autorité si haute et si universelle , s'il ne vous avait plu d'être cru , d'être cherché par elle. Quant aux absurdités où je me choquais d'ordinaire , quelques explications plausibles données devant moi m'en faisaient déjà rapporter l'inconnu étrange à la profondeur des mystères. Et son autorité m'apparaissait d'autant plus vénérable et plus digne de foi , que, s'offrant à la main de tout lecteur, elle n'en conservait pas moins dans la profondeur du sens la majesté de ses secrets ; accessible par la nudité de l'expression , par l'abaissement du langage , et toutefois exerçant les cœurs les plus méditatifs ; recevant tous les hommes en son vaste sein , n'en laissant passer qu'un petit nombre jusqu'à vous à travers le fin tissu de son voile , mais beaucoup plus néanmoins que si , au faite d'autorité où elle est élevée , elle ne rassemblait le genre humain dans le giron de son humilité sainte. Je soupirais , et vous prêtiez l'oreille. Je flottais , et vous me gouverniez. J'allais par la voie large du siècle , et vous ne m'abandonniez pas.

IV. Ideoque , cum essemus infirmi ad inveniendam liquida ratione veritatem , et ob hoc nobis opus esset autoritate sanctorum litterarum , jam credere cœperam nullo modo te fuisse tributurum tam excellentem illi scripturæ per omnes jam terras autoritatem , nisi et per ipsam tibi credi , et per ipsam te quæri voluisses. Jam enim absurditatem quæ me in illis litteris solebat offendere , cum multa ex eis probabiliter exposita audissem , ad sacramentorum altitudinem referebam : eoque mihi illa venerabilior et sancrosancta fide dignior adparebat autoritas , quo et omnibus ad legendum esset in promptu , et secreti sui dignitatem in intellectu profundiore servaret , verbis apertissimis et humillimo genere loquendi se cunctis præbens , et exercens intentionem eorum qui non sunt leves corde : ut exciperet omnes populari sinu , et per angusta foramina paucos ad te trajiceret , multo tamen plures quam sic nec tanto apice autoritatis emineret , nec turbas gremio sanctæ humilitatis hauriret. Cogitabam hæc , et aderas mihi. Suspirabam , et audiebas me. Fluctuabam , et gubernabas me. Ibam per viam seculi latam , nec deserebas me.

Chapitre vj.

Misère de l'ambition.

J'aspirais aux honneurs , aux richesses , au mariage , et j'étais votre risée. Et je trouvais dans ces désirs mille épines douloureuses ; et vous m'étiez d'autant plus propice que vous me rendiez plus amer ce qui n'était pas vous. Voyez mon cœur , ô Seigneur ! qui m'avez inspiré ces souvenirs et cette confession. Que désormais s'attache à vous mon âme que vous avez dégagée des gluans appâts de la mort ! Quelle était sa misère ! Et vous ne cessiez de piquer sa plaie vive , afin qu'au mépris de tout elle se convertit à vous , qui êtes au-dessus de tout , sans qui rien ne serait , qu'elle se convertit et guérit.

Quelle était la grandeur de mon mal , et quelle fut , pour me le faire sentir , l'habileté de votre traitement , alors que je me disposais à prononcer un panégyrique de l'Empereur , où je devais débiter force mensonges qui eussent été accueillis par des applaudissemens complices ! Et mon cœur était haletant de soucis , j'étais possédé de la fièvre des pensers dévorans , quand , passant par une rue de Milan , j'aperçus un pauvre , aviné , je crois , et en joyeuse humeur. Je soupirai , et m'adressant à quelques amis qui

I. *Inhiabam honoribus , lucris , conjugio ; et tu irridebas. Patiebar in eis cupiditatibus amarissimas difficultates , te propitio tanto magis , quanto minus sinebas mihi dulcescere quod non eras tu. Vide cor meum , Domine , qui voluisti ut hoc recordarer et confiterer tibi. Nunc tibi inhæreat anima mea quam de visco tam tenaci mortis exuisti. Quam misera erat , et sensum vulneris tu pungebas , ut relictis omnibus converteretur ad te , qui es super omnia , et sine quo nulla essent omnia ; converteretur , et sanaretur.*

II. *Quam ergo miser eram , et quomodo egisti ut sentirem miseriam meam die illo , quo cum pararem recitare imperatori laudes , quibus plura mentirer , et mentienti faveretur ab scientibus ; casque curas anhelaret cor meum , et cogitationum tabificarum febribus æstualet , transiens per quendam vicum Mediolanensem animadverti pauperem mendicum , jam credo saturum , jocantem atque lætantem : et ingemui , et locutus sum cum amicis qui mecum erant multos dolores insaniarum nostrarum , quia omnibus talibus conatibus nostris*

se trouvaient avec moi , je déplorai nos laborieuses folies. Tous nos soucis , comme ceux qui me travaillaient alors et me faisaient traîner sous le fouet des passions une lourde charge de misères , n'avaient d'autre but que cette sécurité joyeuse , où ce mendiant nous avait précédés , où peut-être nous n'arriverions jamais. Quelques pièces d'argent mendrées lui avaient suffi pour acquérir ce que je poursuivais dans de sinueux défilés , dans des gorges pénibles , la joie d'une félicité temporelle.

Il n'avait pas , sans doute , une joie véritable ; mais l'objet de mon ambitieuse ardeur était bien plus faux encore. Il était du moins sûr de sa joie , et j'étais soucieux. Il était libre ; moi , rongé d'inquiétudes. Que si l'on m'eût demandé mon choix entre la joie ou la crainte , il n'eût pas été douteux ; et si de nouveau l'on eût offert à mon choix d'être tel que cet homme , ou tel que j'étais alors , j'eusse préféré d'être moi avec mon fardeau de sollicitudes et de craintes ; mais par aveuglement , et non par rectitude. Devais-je donc me préférer à lui , pour être plus savant , si ma science ne me donnait pas plus de joie , et si je n'en usais que pour plaire aux hommes , non pas afin de les instruire , mais uniquement de leur plaire ? C'est pourquoi vous brisiez mes os avec la verge de votre discipline.

qualibus tunc laborabam , sub stimulis cupiditatum trahens infelicitatis meae sarcinam , et trahendo exaggerans , nihil vellemus aliud nisi ad securam lætitiæ pervenire , quo nos mendicus ille jam præcessisset , nunquam illuc fortasse venturos. Quod enim jam ille pauculis et emendicatis nummulis adeptus erat , ad hoc ego tam ærumnosis anfractibus et circuitibus ambiebam , ad lætitiæ scilicet temporalis felicitatis.

III. Non enim verum gaudium habebat ; sed et ego illis ambitionibus multo falsius quærebam. Et certe ille lætabatur , ego anxius eram : securus ille , ego trepidus. Et si quisquam percontaretur me , utrum mallet exultare an metuere , responderem , exultare. Rursus si interrogaret , utrum me talem mallet qualis ille , an qualis ego tunc essem , me ipsum curis timoribusque confectum eligerem : sed perversitate , numquid veritate ? Neque enim eo me præponere illi debebam quo doctior eram , quoniam non inde gaudebam ; sed placere inde quærebam hominibus , non ut eos docerem , sed tantum ut placerem. Propterea et tu baculo disciplinæ tuæ confringebas ossa mea.

Loin donc de mon âme ceux qui lui disent : Il y a joie et joie. Ce mendiant trouvait la sienne dans l'ivresse, et tu cherchais la tienne dans la gloire. Et quelle gloire, Seigneur, celle qui n'est pas en vous? Mensonge de joie, mensonge de gloire : seulement, cette gloire était plus capiteuse à mon esprit. La nuit allait cuver son ivresse, et moi j'avais dormi, je m'étais levé, j'allais dormir et me lever avec la mienne, combien de jours encore? Oui, il y a joie et joie. Celle des saintes espérances est infiniment distante de la vaine allégresse de ce malheureux. Mais alors même, grande était la distance de lui à moi. Plus heureux que moi, il ne se sentait point d'aise, quand les soucis me déchiraient les entrailles ; et il avait acheté son vin en souhaitant mille prospérités aux cœurs charitables, tandis que c'était au prix du mensonge que je marchandais la vanité.

Je tins alors à mes amis plus d'un discours semblable, et mes réflexions sur mon état étaient fréquentes, et je le trouvais alarmant ; et j'en souffrais, et cette affliction redoublait le malaise. Et si quelque prospérité semblait me sourire, j'avais peine à avancer la main ; voulais-je la saisir, elle était envolée.

IV. *Recedant ergo ab anima mea qui dicunt ei : interest unde quis gaudeat. Gaudebat mendicus ille vinolentia : tu gaudere cupiebas gloria. Qua gloria, Domine, quæ non est in te ? Nam sicut illud verum gaudium non erat, ita nec illa vera gloria : et amplius vertebat mentem meam. Et ille ipsa nocte digesturus erat ebrietatem suam, ego autem cum mea dormieram et surrexeram, et dormiturus et surrexurus eram, vide quot diebus. Interest vero unde quis gaudeat. Scio, et gaudium spei fidelis incomparabiliter distat ab illa vanitate : sed et tunc distabat inter nos. Nimirum quippe ille felicior erat, non tantum quod hilaritate perfundebatur, cum ego curis eviscerarer ; verumetiam quod ille bene optando acquisiverat vinum, ego autem mentiendo quærebam typhum.*

V. *Dixi tunc multa in hac sententia charis meis ; et sæpe advertēbam in his quomodo mihi esset, et inveniebam male mihi esse, et dolebam et conduplicabam ipsum male. Et si quid arrisisset prosperum tædebat adprehendere ; quia pœne priusquam teneretur avolabat.*

Chapitre vij.

Son ami Alipius.

Tel était le sujet ordinaire de nos plaintes entre amis, et principalement de mes entretiens intimes avec Alipius et Nebridius. Alipius, né dans la même cité, d'une des premières familles municipales, était plus jeune que moi. Il avait suivi mes leçons à mon début dans notre ville natale et puis à Carthage : et il m'aimait beaucoup, parce que je lui paraissais savant et bon. Et moi je l'aimais à cause du grand caractère de vertu qu'il développait déjà dans un âge encore tendre. Cependant le gouffre de l'immoralité et des spectacles frivoles, béant à Carthage, l'avait englouti dans le délire des jeux du cirque. Il y était misérablement plongé, lorsque je professais en public l'art oratoire, mais il n'assistait pas encore à mes cours, à cause de certaine mésintelligence élevée entre son père et moi. J'appris avec douleur cette pernicieuse passion, j'allais perdre, peut-être avais-je déjà perdu ma plus haute espérance. Et je n'avais, pour l'avertir ou le réprimer, ni le droit d'une bienveillance amicale, ni l'autorité d'un maître. Je croyais qu'il partageait à mon égard les sentimens de son père ; mais il n'en était rien. Car, loin de s'en

I. Congemiscabamus in his qui simul amice vivebamus ; et maxime ac familiarissime cum Alipio et Nebridio ista colloquebar ; quorum Alipius ex eodem quo ego erat ortus municipio, parentibus primatibus municipalibus, me minor natu. Nam et studuerat apud me cum in nostro docere cœpi oppido, et postea Carthagini ; et diligebat me multum, quod ei bonus et doctus viderer ; et ego illum propter magnam virtutis indolem, quæ in non magna ætate satis eminebat. Gurges tamen morum Carthaginensium, quibus nugatoria fervent spectacula, absorbuerat eum in insaniam Circensium ; sed cum in eo miserabiliter volveretur, ego autem rhetoricam ibi professus publica schola uterer, nondum me audiebat ut magistrum, propter quamdam similitudinem quæ inter me et patrem ejus erat exorta ; et compereram quod Circum exitiabiliter amaret, et graviter angebar quod tantam spem perditurus, vel etiam perdidisse mihi videbatur. Sed monendi eum et aliqua coercitione revocandi nulla erat copia, vel amicitia benevolentia, vel jure magisterii. Putabam enim eum de me cum patre sentire : ille vero non sic erat. Itaque, postposita in hac re patris volun-

inquiéter, il me saluait et venait même quelques instans à mon auditoire.

Et néanmoins, il m'était sorti de l'esprit de l'entretenir, pour le conjurer de ne pas sacrifier une aussi belle intelligence à l'aveugle entraînement de ces misérables jeux. Mais vous, Seigneur, qui ne lâchez jamais les rênes dont vous gouvernez vos créatures, vous n'aviez pas oublié qu'il devait être, entre vos enfans, l'un des premiers ministres de vos mystères. Et pour que l'honneur de son redressement vous revînt tout entier, vous m'en fîtes l'instrument, mais l'instrument involontaire. Un jour que je tenais ma séance ordinaire, il vint, me salua, prit place entre mes disciples, et se mit à m'écouter avec attention. Et par hasard, la leçon que j'avais entre les mains me parut demander, pour son explication, une comparaison empruntée aux jeux du cirque, qui dût jeter sur mes paroles plus d'agrément et de lumières, avec un assaisonnement de raillerie piquante contre les esclaves d'une telle manie.

Vous savez, mon Dieu, que je ne songeais nullement alors à en guérir Alipius. Mais il saisit le trait pour lui, ne le croyant adressé qu'à lui seul : un autre m'en eût voulu, lui s'en voulut à lui-même ; excellent jeune homme, et qui m'en aima encore de plus vive amitié ! N'aviez-vous

tate, salutare me cœperat, veniens in auditorium meum, et audire aliquid atque abire.

II. Sed enim de memoria mihi lapsus erat agere cum illo, ne vanorum ludorum cæco et præcipiti studio tam bonum interimeret ingenium. Verumtamen tu, Domine, qui præsidēs gubernaculis omnium quæ creasti, non eum oblitus eras futurum inter filios tuos antistitem sacramenti tui. Et ut aperte tibi tribueretur ejus correctio, per me quidem illam, sed nescientem operatus es. Nam quodam die cum sederem loco solito, et coram me adessent discipuli, venit, salutavit, sedit; atque in ea quæ agebantur intendit animum, et forte lectio in manibus erat, quam dum exponerem opportune mihi videbatur adhibenda similitudo Circensium, quo illud quod insinuabam et jucundius et planius fieret, cum irrisione mordaci eorum quos illa captivasset insania.

III. Tu scis, Deus noster, quod tunc de Alipio ab illa peste sanando non cogitaverim. At ille in se rapuit, meque illud non nisi propter se dixisse credidit. Et quod alius acciperet ad succensendum mihi, accepit honestus ado-

pas déjà dit depuis long-temps : « Reprends le sage et il t'aimera. » Et néanmoins ce ne fut pas moi qui le repris ; mais vous , à qui , soit de gré , soit à notre insu , nous servons tous d'instrumens selon l'ordre de votre sagesse et de votre justice. Ce fut vous qui fites de mon cœur et de ma langue des charbons ardens pour brûler et guérir le mal dont se mourait cette âme de précieuse espérance.

Que celui-là taise vos louanges qui ne considère pas vos miséricordes ; elles parlent en votre honneur du fond de mes moelles. J'avais dit , et aussitôt Alipius s'élança hors de l'abîme où un aveugle plaisir l'avait précipité ; sa magnanime résolution secoua son âme et en fit tomber toutes les ordures du cirque , où il ne revint jamais depuis. Bientôt après , triomphant de la résistance de son père , il emporta la permission de me prendre pour maître. Redevenu mon disciple , il s'engagea avec moi dans les superstitions des Manichéens , aimant en eux cet extérieur de continence qu'il croyait naturel et vrai. Mais cette continence « était loin de leur cœur ; ce n'était qu'un piège tendu aux âmes généreuses » qui ne connaissant pas encore les réalités de la vertu , se laissent prendre à la superficie où glissent son ombre et sa trompeuse image.

lescens ad succensendum sibi , et ad me ardentius diligendum. Dixeras enim tu jam olim , et innexueras litteris tuis : Corripe sapientem ; et amabit te. At ego illum non corripueram : sed utens tu omnibus et scientibus et nescientibus ordine quo nosti , et ille ordo justus est , de corde et lingua mea carbones ardentes operatus es , quibus mentem spei bonæ adureres tabescentem , ac sanares.

IV. Taceat laudes tuas qui miserationes tuas non considerat , quæ tibi de medulis meis confitentur. Etenim ille post illa verba proripuit se ex fovea tam alta qua libenter demergebatur , et cum miserabili voluptate cæcabatur ; et excussit animum forti temperantia , et resilierunt omnes Circensium sordes ab eo , ampliusque illuc non accessit. Deinde patrem reluctantem evicit ut me magistro uteretur. Cessit ille atque concessit. Et audire me rursus incipiens , illa mecum superstitione involutus est , amans in Manichæis ostentationem continentia quam veram et germanam putabat. Erat autem illa vecors et seductoria , pretiosas animas captans nondum virtutis altitudinem scientes tangere , et superficie decipi faciles , sed tamen adumbratæ simulatæque virtutis.